
1. มาตรา 3 สตัต แหงประมวลรัษฎากร 

 
ลําดับ 

ที่ 

มาตรา 

 

บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสาร

ประกอบการ 

ขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การ

พิจารณา 

ขัดแยง / 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย / 

สรางภาระ 

สรุปการวิเคราะห 

1 3 สัตต 

 

     เพื่อประโยชนแหงการจัดเก็บภาษีอากร

ตามประมวลรัษฎากร การตรวจสอบและ

รับรองบัญชีจะกระทําไดก็แตโดยบุคคลที่

ไดรับใบอนุญาตจากอธิบดี 

     บุคคลที่จะขอใบอนุญาตจากอธิบดีตาม

ความในวรรคกอน ตองเปนผูที่มีคุณสมบัติ

และปฏิบัติตามระเบียบที่อธิบดีกําหนดโดย

อนุมัติรัฐมนตรี 

     บุคคลใดไดรับใบอนุญาตดังกลาวแลว ถา

ฝาฝนระเบียบที่อธิบดีกําหนด อธิบดีอาจ

พิจารณาสั่งถอนใบอนุญาตเสียก็ได 

     บทบัญญัติแหงมาตรานี้จะใชบังคับในเขต

จังหวัดใด ใหอธิบดีประกาศโดยอนุมัติ

รัฐมนตรี 

     การประกาศ  ใหประกาศในราชกิจจา

นุเบกษา 

 

ผูขอ  

- ผูสอบบัญชี 

รับอนุญาต 

- - ซ้ํ า ซ อ นกั บ

ม า ต ร า  3 8 

แหง  พ.ร .บ .

วิชาชีพบัญชี 

พ.ศ. 2547 

แ ม จ ะ ซ้ํ า ซ อ น กั บ

กฎหมายอื่น แตไมได

ส ร า ง ภ า ร ะ ใ ห แ ก 

ผูขออนุญาตเนื่องจาก

กรมสรรพากรไดถือวา 

ผูสอบบัญชีรับอนุญาต

ตามมาตร า  3 8  แห ง 

พ .ร .บ .วิชาชีพบัญชีฯ 

เ ป น บุ ค ค ลที่ ไ ด  รั บ

ใบอนุญาต จากอธิบดี

ตามมาตรา 3 สัตต แหง

ประมวลรัษฎากร ทั้งนี้ 

ตามขอ 4.1 ของ ประกาศ

อธิบดีกรมสรรพากร 

เกี่ยวกับการตรวจสอบ

ภาษีและรับรองบัญชี 

ตามมาตรา 3 สัตต แหง

เห็นควรคงบทบัญญัติ 

ดังกลาวไว เนื่องจากไมได

สรางภาระใหแกผูขออนุญาต 

ประกอบกับยังมีผูสอบบัญชี

ภาษีอากรภายใตการบังคับ

ของมาตรา 3 สัตต 

  

 



ลําดับ 

ที่ 

มาตรา 

 

บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสาร

ประกอบการ 

ขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การ

พิจารณา 

ขัดแยง / 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย / 

สรางภาระ 

สรุปการวิเคราะห 

หลักเกณฑการพิจารณา 

- มีประกาศกําหนดหลักเกณฑที่เกี่ยวของ 

  

 

 

ผูอนุญาต 

- อธิบดี 

แหงประมวลรัษฎากร  

ลงวันที่  24  สิงหาคม 

พ .ศ .  2 5 4 8ประมวล

รัษฎากร เ รื่อง กําหนด

ระเบี ยบเกี่ ย วกั บการ

ตรวจสอบและรับรอง

บัญชีตามมาตรา 3 สัตต 

 

 
 
 


